

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

December, 2015

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the concept of environmental scanning and its characteristics. Also describe the process of environmental scanning. 8, 12

2. (a) "There are several elements of political environment which may be regarded as its critical elements in Relation to business." Discuss these elements in the Indian context.
(b) "The role of stock exchanges in India need not be over emphasized". Comment. 10, 10

3. Describe the important amendments proposed under the Companies Amendment Bill 2003 and the additions proposed there to by Irani Panel. 20

4. (a) Describe the traditional method of trading on stock exchanges, and explain how has online trading improved the system of purchase and sale of securities and the settlement of transactions. 12, 8

- (b) Why had it become necessary for Government of India to initiate capital market reforms and regulatory measures in the recent past ? Discuss.
5. "In India, the monetary policy framework significantly changed during 1990s." Elaborate on this statement and evaluate the monetary policy followed by Reserve Bank of India during nineties. 8, 12
6. What is Balance of Payment ? What are various types of accounts on BOP ? Discuss the measures adopted to improve India's Balance of Payments. 5, 5, 10
7. Outline the major requirements under clause 49 of listing agreement under SEBI regulations in respect of Board of Directors, Audit Committee and subsidiary companies. 8, 8, 4
8. State the basic principles incorporated in GATT for the realisation of its objectives, and explain the functions and coverage of WTO as distinguished from GATT. 8, 12
9. Write explanatory notes on **any two** of the following : 10, 10
- (a) Provisions of Companies (Amendment) Act, 2000
 - (b) Consumer Movement in India
 - (c) Foreign Collaboration Policy
 - (d) Workers Participation in Management

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : कोई पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. परिवेशीय सूक्ष्मदर्शन की संकल्पना तथा उसकी विशेषताओं का विवेचन कीजिए। परिवेशीय सूक्ष्मदर्शन की प्रक्रिया का भी वर्णन कीजिए। 8, 12
2. (a) “राजनीतिक परिवेश के ऐसे अनेक तत्व हैं जिन्हें व्यवसाय के संबंध में अति महत्त्वपूर्ण समझा जा सकता है।” भारतवर्ष के संदर्भ में इन तत्वों का विवेचन कीजिए।
(b) “भारत में स्टॉक एक्सचेंज के महत्त्व पर अधिक बल देने की आवश्यकता नहीं है।” समालोचना कीजिए। 10, 10
3. कंपनी संशोधन बिल 2003 के अंतर्गत प्रस्तावित महत्त्वपूर्ण संशोधनों तथा इसमें किए जाने वाले ईरानी पैनाल द्वारा प्रस्तावित परिवर्धनों (additions) का वर्णन कीजिए। 20
4. (a) स्टॉक एक्सचेंज पर व्यापार की परंपरागत विधि का वर्णन कीजिए, तथा स्पष्ट कीजिए कि ऑनलाइन व्यापार ने प्रतिभूतियों के क्रय एवं विक्रय की प्रणाली तथा लेनदेनों के निपटारे में किस प्रकार सुधार किया है? 12, 8

- (b) पिछले कुछ वर्षों में भारत सरकार के लिए पूंजी बाजार सुधारों तथा नियामक उपायों को प्रारम्भ करना क्यों आवश्यक हो गया? विवेचन कीजिए।
5. “1990 के दौरान भारत में मौद्रिक नीति संरचना महत्वपूर्ण रूप से बदल गयी।” इस कथन की व्याख्या कीजिए, तथा नब्बे के दौरान भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अपनायी गयी मौद्रिक नीति का मूल्यांकन कीजिए। 8, 12
6. भुगतान शेष से क्या तात्पर्य है? भुगतान शेष में कौन से विभिन्न प्रकार के खाते होते हैं? भारत के भुगतान शेष को समृद्ध करने के लिए अपनाये जाने वाले उपायों का विवेचन कीजिए। 5, 5, 10
7. सेबी (SEBI) विनियमों के अंतर्गत सूचीकरण (Listing) समझौते की धारा 49 के अंतर्गत निदेशक बोर्ड, अंकेक्षण कमेटी तथा सहायक कंपनियों से संबंधित मुख्य आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए। 8, 8, 4
8. अपने उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए गैट (GATT) में शामिल मूल सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए, तथा गैट से भिन्न विश्व व्यापार संगठन (WTO) के कार्यों एवं अधिकार क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। 8, 12
9. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर विश्लेषणात्मक टिप्पणियां लिखिए : 10, 10
- कंपनी (संशोधन) अधिनियम, 2000 के प्रावधान
 - भारत में उपभोक्ता आंदोलन
 - विदेशी सहयोग नीति
 - प्रबंध में श्रमिकों की सहभागिता